Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chủ tịch Chính phủ lâm thời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa và người kỹ sư công chánh trẻ, Hoàng thân Xuphanuvông để bàn về cuộc cách mạng của hai nước Việt - Lào trong tương lai.

Hoàng thân Xuphanuvông là con trai thứ của Phó Vương Bun Khổng, một người yêu nước. Ông sinh năm Kỷ Dậu (1909) tại cố đô Luang Pha Băng. Từ năm 1920 - 1930, ông học tại Hà Nội (trường Anbe Sarô). Trong thời gian học tập ở Hà Nội, Xuphanuvông rất yêu thích văn hóa Việt Nam. Ông đặc biệt có

năng khiếu về ngôn ngữ. Năm 1931, ông được thân phụ đưa sang du học bên Pháp, vào dự bị đại học ở Saint Louis và học Trường Xây dựng cầu đường quốc gia Pháp, khoa Xây dựng các công trình dân sự.

Sau 6 năm du học, năm 1937, Xuphanuvông tốt nghiệp kỹ sư cầu đường trở về làm việc ở Sở Giao thông công chính Trung Kỳ, rồi vào Nha Trang thực hành công vụ theo sự điều chuyển của chính quyền bảo hộ. Năm Mậu Dần (1938) kỹ sư, Hoàng thân Xuphanuvông trở thành người con rể Việt Nam. Phu nhân của ông là cô Nguyễn Thị Kỳ Nam, ái nữ ông chủ khách sạn "Trong lành" ở Nha Trang, mới 17 tuổi, hoa khôi của xứ An Nam Trung kỳ, sau này đổi tên là Viêng Khăm Xuphanuvông (Viêng Khăm nghĩa là "Bức thành vàng").